
新築・増築家屋の税金について
しんちく ぞうちくか お く ぜいきん

2024年版
ねんばん

1．固定資産税（市税）
こ て い し さん ぜ い し ぜ い

○固定資産税は、毎年１月１日現在で、土地、家屋などを所有している人が、市に納めていただ
こ て い し さん ぜい まいとし がつついたちげんざい と ち か お く しょゆう ひと し おさ

く税金です。
ぜいきん

2025年5月から毎年納めていただきます。
ねん がつ まいとしおさ

○課税の仕組み
か ぜい し く

・今回ご協 力いただきました、家屋調査に基づき、家屋の評価額を求めます。
こんかい きょうりょく か お くちょうさ もと か お く ひょうかがく もと

評価額 ＝ 再建築価格 × 経年減点補正率
ひょうかがく さいけんちくか か く けいねんげんてんほ せい りつ

※再建築価格：国の定めた基準で、評価対象の家屋と同一の家屋を新築した場合に
さいけんちくか か く くに さだ きじゅん ひょうかたいしょう か お く どういつ か お く しんちく ば あ い

必要とされる建築費です。物価変動の影響を受けます。
ひつよう け んち くひ ぶ っ かへんどう えいきょう う

※経年減点補正率：家屋は年々古くなりますので、３年ごとに評価額は見直します。
けいねんげんてんほせ いり つ か お く ねんねんふる ねん ひょうかがく み な お

・評価額を基に、税額を計算します。
ひょうかがく もと ぜいがく けいさん

税 額 ＝ 評価額 × 税率（1.4％）
ぜい がく ひょうかがく ぜいりつ

・住宅の場合は、３年（2025年～2027年）の間、床面積のうち 120 ㎡分の税額が 1/2 になり
じゅうたく ば あ い ねん ねん ねん あいだ ゆかめんせき ぶん ぜいがく

ます。（認定長期優良住宅の場合は、減額される期間が長くなりますので、別に申請してくだ
にんていちょうきゆうりょうじゅうたく ば あ い げんがく き か ん なが べつ しんせい

さい。）

2．都市計画税（市税）
と し けいかくぜい し ぜ い

○道路や公園の整備にあてる税金で、市街化区域にある土地・家屋が対象になります。
ど う ろ こうえん せ い び ぜいきん し が い か く い き と ち か お く たいしょう

2025年5月から固定資産税と一緒に毎年納めていただきます。
ねん がつ こ て い しさ んぜ い いっしょ まいとしおさ

○課税の仕組み
か ぜい し く

税 額 ＝ 評価額 × 税率（0.2％）
ぜい がく ひょうかがく ぜいりつ

税率以外は固定資産税と同様です。ただし、3年間の減額はありません。
ぜいりつい が い こ て い し さん ぜい どうよう ねんかん げんがく

3．税額・評価額の閲覧
ぜいがく ひょうかがく えつらん

○税額・評価額は、毎年4月１日から閲覧できます。
ぜいがく ひょうかがく まいとし がつついたち えつらん

市役所資産税課の窓口に本人確認できるもの（運転免許証など）を持って来ていただくか、5月
し やくしょし さ ん ぜ い か まどぐち ほんにんかくにん うんてんめんきょしょう も き がつ

頃に郵送する納税通知書でお知らせします。
ごろ ゆうそう のうぜいつう ちし ょ し

○固定資産税は年4回に分けて納めていただきます。納付期限は、5月､7月､9月､12月の予定です。
こ て い しさ んぜ い ねん かい わ おさ の う ふ き げ ん がつ がつ がつ がつ よ て い

4．不動産取得税（県税）
ふ どう さ んしゅとくぜい けんぜい

○不動産（土地・家屋）を取得した際に、県から課税される税金です。
ふど うさ ん と ち か お く しゅとく さい けん か ぜ い ぜいきん

○家屋について
か お く

・税 額 ＝ 再建築価格 ×3％ （住宅以外の家屋の場合は×4％）
ぜい がく さいけんちくか か く じゅうたくい が い か お く ば あ い

※新築住宅に対する軽減
しんちくじゅうたく たい けいげん

新築住宅の場合、家屋の不動産取得税が、軽減されます。
しんちくじゅうたく ば あ い か お く ふど うさ んしゅとくぜい けいげん

税 額 ＝ （再建築価格－1,200万円（軽減額））×３％
ぜい がく さいけんちく か かく まんえん けいげんがく

・再建築価格が 1,200万円以下の場合には、課税されません。
さいけんちくか か く まんえん い か ば あ い か ぜ い

申請などの手続きは必要ありません。
しんせい て つづ ひつよう



○土地について
と ち

・土地は必ず課税されますが、税金を支払う時に軽減の手続きを行えば、減額されます。
と ち かなら か ぜい ぜいきん し はら とき けいげん て つづ おこな げんがく

支払済みの場合は、軽減の手続きを行えば、税金の一部が戻ってきます。
し はらい ず ば あい けいげん て つづ おこな ぜいきん いち ぶ もど

※軽減の手続き
けいげん て つづ

・書類を揃えて、太田行政県税事務所に申請をしてください。
しょるい そろ お お たぎょうせいけんぜい じ む し ょ しんせい

・必要書類 ①家屋の登記事項証明書
ひつようしょるい か お く と う き じ こ うしょうめいしょ

②不動産取得税の納税通知書
ふ どう さんしゅとくぜい のうぜいつう ちし ょ

（支払済みの場合は領 収書と通帳の口座番号）
し はらい ず ば あい りょうしゅうしょ つうちょう こ う ざばんごう

⇒問い合わせ 太田行政県税事務所（太田市西本町60-27／TEL(0276)31-3261)
と あ お お たぎょうせいけんぜい じ む し ょ お お た し にしほんちょう

5．住宅借入金等特別控除（国税）
じゅうたくかりいれきんとうとくべつこうじょ こくぜい

○住宅を建てるにあたって、住宅ローンを利用している場合には、所得税の税額控除が受けら
じゅうたく た じゅうたく り よ う ば あ い しょとくぜい ぜいがくこうじょ う

れます。

※住宅ローン控除の適用要件や必要書類など詳細については、チャットボット(ふたば)にご
じゅうたく こうじょ てきようようけん ひつようしょるい しょうさい

相談ください。又は、国税庁ホームページ（https://www.nta.go.jp）でご確認ください。
そうだん ま た は こくぜいちょう かくにん

⇒問い合わせ 館林税務署 (館林市仲町11-12／TEL(0276)72-4373)
と あ たてばやしぜい む しょ たてばやししなかちょう

チャットボット(ふたば) 二次元コード 国税庁HP 二次元コード
に じ げ ん こくぜいちょう に じ げ ん

↓ ↓

≪動画で見る確定申告≫ ≪確定申告書等作成コーナー≫ ≪マイナポータル連携≫
ど う が み る かくていしんこ く かくていしんこ く し ょ と う さくせい れんけい

太田市役所資産税課家屋係
お お た しやくしょし さ ん ぜ い かかおくがかり

電 話(0276)47-1819
でん わ


